令和２年４月 17日

各連合自治会町内会長 様

旭区総務課長

令和２年度 連合自治会町内会主催の防災訓練の考え方について（参考）

陽春の候 皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から旭区の防災行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

各連合自治会町内会におかれましては、地域によって防災訓練を主催していただ

いているところです。本年の防災訓練については、新型コロナウイルス感染症の影

響が続く間は、感染拡大防止の観点から、地域で参加者を募って行うような防災訓

練は、自粛要請の対象となることが考えられます。

つきましては、現時点での防災訓練の考え方について、御参考までにとりまとめ

ましたので御確認いただければと存じます。

※今後の感染症の状況によって考え方は変わることがあります。

１ グランド等を活用して行う消火訓練など、人が大勢集まる訓練

  緊急事態宣言が発令されている期間など、外出の自粛要請がされている間は、

人が大勢集まる訓練の実施は控えていただくようお願いいたします。

  また、自粛要請の期間を過ぎた後などに実施する場合であっても、感染リスク

の高い「密閉」「密集」「密接」の回避に配慮し、参加される住民の方が不安にな

らないように御注意いただくようお願いいたします。

２ 訓練計画書の提出について

  例年であれば７月末までの提出をお願いしていたところですが、新型コロナウ

イルス感染症の影響によって地区の定例会が開催できていないなど、訓練実施の

見通しがつかない状況であるため、計画書の提出依頼については、感染症の収束

が見込まれる時期に改めて御連絡いたします。

  なお、区からの連絡よりも前に、感染リスクの回避などに工夫をした上で連合

の防災訓練を実施されることが決まりましたら、大変お手数ですが担当まで御一

報いただきますようお願いいたします。

３ 例年通りの訓練ができない場合の代替案について

  裏面に参考例を記載しておりますので、御確認をお願いいたします。

裏面あり

（参考）例年通りの訓練が実施できない際の代替案について

  外出の自粛要請が長期化した場合や規模を縮小して行う場合の防災活動として

次のようなものが挙げられます。訓練が行えない場合の代替案として検討の参考

にしてください。

・旭区ご近助マニュアルの確認

「広報よこはま」４月号と同時期に「旭区ご近助マニュアル」を各世帯に配

布いたしました。大地震が発生した際に行う“となり近所”の助け合いについ

て分かりやすくリーフレット形式にまとめたものとなっておりますので、この

機会に御一読いただけますと幸いです。

   また、外出の自粛要請が解除された後には、地区連合内で「旭区ご近助マニ

ュアル」に沿った訓練の話し合い・実践をしていただければと存じます。

  ・各家庭における震災対策の確認を啓発

   各家庭で、備蓄食料等の確認、非常持出品の確認、自宅の耐震性の確認、家

具の転倒防止の確認・転倒防止策の実施、避難ルートの確認、緊急時の連絡方

法の確認などを行い、家庭内で共有することを地域で啓発することで、大地震

に備えます。

  ・地区連合発行の防災情報紙の発行

   各地域の特性に応じた防災情報紙を作成・配布することで地域一体の防災力

向上を図ります。記載する内容としては、地域において発災時に注意すべき箇

所（河川や崖など）の紹介や、過去に行った単会等の防災訓練の紹介などが挙

げられます。

  ・訓練の規模を縮小しての開催（※外出の自粛要請が解除された後）

   「密閉」「密集」「密接」を避けた上での訓練として、地区連合の防災役員の

みなど、少人数を対象として資機材の取扱訓練などを実施し、発災時に核とな

る方の技術向上などを目指します。

   また、少人数での訓練とするために、連合として集合して訓練を実施するの

ではなく、「町の防災組織」（各自治会町内会等）で訓練を行うことも考えられ

ます。発災時にまず活動をすることになる“となり近所”の防災力を向上させ

ることが期待できます。

【お問い合わせ先】

担当：旭区役所総務課庶務係

〒241-0022 旭区鶴ケ峰１－４－１２

TEL：954-6007  FAX：951-3401

E-mail：as-anzen@city.yokohama.jp

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡　（ 　　　　　　　　　）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人

時　　間 訓 練 項 目 訓　　　　　　練　　　　　　内　　　　　　容 資　機　材

　提出期限　　　令和２年7月31日（金）

　提 出 先 　旭区鶴ケ峰１－４－１２　　旭区役所総務課庶務係
　（TEL：９５４－６００７ ／ FAX９５１－３４０１ ／ E-mail：as-anzen@city.yokohama.jp）

旭区連合自治会町内会防災訓練実施計画書

参 加 予 定 人 員

実 施 会 場

地 区 連 合 町 内 会 名

訓練責任者名（連絡先）

実 施 日 時

参加を希望する防災機関

雨 天 時 の 対 応
　　実施　　／　　中止

判断時間 　　　　時　　　　分に決定

	議題4-5差替_区長レク後2_令和２年度　連合自治会町内会主催の防災訓練計画書の御提出について
	令和２年度　地区連合町内会防災訓練実施計画書